
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1019
Del 11/11/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 279 DEL 11/11/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PROT. 0104609 DEL 29 LUGLIO 2024, 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA COMPONENTE 1 – 
POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI 
NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.2: “PIANO DI ESTENSIONE 
DEL TEMPO PIENO E MENSE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU. REALIZZAZIONE DI UNA MENSA SCOLASTICA 
PRESSO IL PLESSO DI VIALE EUROPA AL FINE DI MIGLIORARE NEL 
COMPLESSO L’OFFERTA FORMATIVA MEDIANTE L’IMPLEMENTAZIONE DEL 
TEMPO PIENO. CUP: C65E24000280006. AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI GEOLOGIA

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 1 di 9



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 
dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione finanziaria;

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamati:

• Il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000 e 
ss.mm. e ii.; 

• la delibera di C.C. n. 5 del 25/03/2024, RECANTE AD OGGETTO “DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026 – APPROVAZIONE" 

• la delibera di G.C. n. 197 del 24/10/2024  "VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. 267/2000)";

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 del 13/03/2024 di nomina del sottoscritto quale Responsabile del 
Settore Lavori pubblici e patrimonio, con titolarità di posizione organizzativa, ai sensi del dell'art. 
107 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;

Premesso:

- che in attuazione al decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n.133 
veniva pubblicato l’AVVISO PUBBLICO, prot. 0104609 del 29 luglio 2024, nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 2 di 9



- che il fine del suddetto avviso pubblico era quello di finanziare l’estensione del tempo pieno 
scolastico, anche attraverso la costruzione o la ristrutturazione degli spazi delle mense, per 
ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più aperte al territorio, 
anche oltre l’orario scolastico, e accogliere la necessità di conciliare la vita personale e 
lavorativa delle famiglie.

- che l’avviso Pubblico era diretto a tutti i comuni, proprietari di edifici pubblici ad uso 
scolastico statale o rispetto ai quali abbiano la competenza secondo quanto previsto dalla Legge 
11 gennaio 1996, n.23.

- che le proposte progettuali finanziabili erano riferite esclusivamente alla costruzione, 
riconversione e messa in sicurezza e ristrutturazione di spazi adibiti mense scolastiche 
appartenenti a edifici pubblici destinati al primo ciclo di istruzione e ai convitti gestiti da 
province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale, censiti nell’anagrafe nazionale 
dell’edilizia scolastica, così come meglio specificate all’art. 4 del suddetto avviso.

- che gli enti locali interessati, tramite il legale rappresentante o loro delegato, dovevano far 
pervenire la propria candidatura entro le ore 18.00 del giorno 6 settembre 2024, esclusivamente 
attraverso il sistema informativo predisposto, accedendo al seguente link del portale del 
Ministero dell’istruzione e del merito dedicato al Piano nazionale di ripresa e resilienza 
https://pnrr.istruzione.it/ . 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 03/09/2024 veniva dato indirizzo ai 
responsabili dei settori di competenza di predisporre gli atti necessari per la completa 
attuazione dell’investimento di Realizzazione di una mensa scolastica presso il plesso di viale 
Europa al fine di migliorare nel complesso l’offerta formativa mediante l’implementazione del 
tempo pieno. CUP: C65E24000280006;

- che il Responsabile del Settore Area Tecnica ha redatto ed inoltrato nei termini previsti 
dall'avviso pubblico in parola, la documentazione tecnica e amministrativa per la candidatura 
della proposta progettuale per la Realizzazione di una mensa scolastica presso il plesso di viale 
Europa al fine di migliorare nel complesso l’offerta formativa mediante l’implementazione del 
tempo pieno. CUP: C65E24000280006;

- che nella graduatoria pubblicata sulla piattaforma FUTURA – PNRR Istruzione, nella 
sezione dedicata al nuovo piano delle mense scolastiche, il comune di Trepuzzi risulta 
collocato in posizione utile e pertanto ammesso a finanziamento a valere sull'avviso de quo;

- che lo schema di concessione, di cui all'allegato 2 all'Avviso pubblico n. 0104609 del 29 luglio 
2024, prevede il rispetto dei tempi di attuazione di seguito riportati:

- che l'ufficio tecnico ha predisposto il Documento di indirizzo alla progettazione contenente la 
stima presunta dell'intervento pari a complessivi € 1.200.000,00 di cui € 824.000,00 per lavori 
e costi della sicurezza ed € 376.000,00 per somme a disposizione, così come indicato nel 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 3 di 9

https://pnrr.istruzione.it/


quadro economico che segue:

Considerato che gli enti locali beneficiari inseriti nell'elenco di cui all'allegato 1, secondo quanto 
disposto decreto direttoriale R.0000040 del 17/10/2024, sono autorizzati ad avviare tutte le 
procedure ai fini del rispetto delle tempistiche del PNRR di aggiudicazione dei lavori fissata al 28 
febbraio 2025, fatti salvi i controlli e le verifiche che possono essere esperite anche in corso 
d’opera;

Considerato pertanto che al fine di rispettare il termine sopra richiamato occorre affidare con ogni 
urgenza l'esecuzione delle indagini geologiche e relativa relazione geologica propedeutici alla 
progettazione;

Ritenuto:

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 4 di 9



architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 
non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le 
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;

Precisato che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante;

Dato atto che l'importo predeterminato dall'ufficio con le modalità di cui al D.M. 17 giugno 2016, 
per l'espletamento dei servizi di geologia, per i lavori di Realizzazione di una mensa scolastica 
presso il plesso di viale Europa al fine di migliorare nel complesso l’offerta formativa mediante 
l’implementazione del tempo pieno. CUP: C65E24000280006 è pari a € 3.126,78 oltre cassa al 4% 
e Iva se dovuta come per Legge;

Dato atto che la geol. Claudia CORINA, p.iva: 03371340757 c.f: CNRCLD68E57Z133K, con sede 
legale in Cavallino (LE) alla via Bellini n. 41, presente nell'elenco dei professionisti iscritti alla 
piattaforma tuttogare di studio amica, con riferimento al comune di Trepuzzi, risulta essere in 
possesso dei necessari requisiti per l'espletamento dei servizi tenici di cui trattasi;

Considerato che i termini per l'esecuzione dei servizi affidati sono i seguenti: per l'esecuzione delle 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 5 di 9



indagini geologiche e la redazione della relazione geologica gg.7 giorni (sette) dalla data di notifica 
del presente provvedimento.

Dato atto che il pagamento dei servizi tecnici affidati, verificata la regolarità contributiva e fiscale 
ai sensi di Legge, avverrà solo in seguito all'approvazione delle fasi progettuali e di presentazione di 
regolare fattura emessa in conformità alla Legge vigente.

Dato atto che il professionista incaricato può chiedere l'erogazione dell'anticipazione pari al 30% 
dell'importo dei servizi affidati, con riferimento esclusivo alla fase progettuale, previa costituzione 
di una garanzia fidejussoria a copertura dell'importo anticipato comprensivo degli interessi calcolati 
in base al cronoprogramma dei servizi di cui trattasi;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del certificato EPAP. Prot.144635 E del 
11/11/2024;

Dato atto che il professionista incaricato è in regime fiscale agevolato per cui al vslore dei servizi 
affidati non si applica l'imposta sul valore aggiunto;

Ritenuto di affidare alla geol. Claudia CORINA, p.iva: 03371340757 c.f: CNRCLD68E57Z133K, 
con sede legale in Cavallino (LE) alla via Bellini n. 41, i servizi di geologia, per i lavori di 
Realizzazione di una mensa scolastica presso il plesso di viale Europa al fine di migliorare nel 
complesso l’offerta formativa mediante l’implementazione del tempo pieno. CUP: 
C65E24000280006, per l'importo complessivo pari a € 3.251,85 (di cui € 3.126,78 per servizi oltre 
a € 125,07 per cassa al 4%);

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamate le norme legislative e le altre disposizioni vigenti in materia e in particolare:
• Il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm. ii- D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
• Il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs “ vigenti alla data di invito ;
• il Decreto n. 145/2000 – “Capitolato generale d’appalto” – e s.m.i.per quanto ancora vigente 
• il D.Lgs 9 aprile 2008 n.81 e s.m.i.
• il D.Lgs. N. 252/2006 ed il Reg. Regionale n°26/2013;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 6 di 9



correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto che la premessa, che si intende qui interamente richiamata, costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, i servizi di geologia, per i lavori di 
Realizzazione di una mensa scolastica presso il plesso di viale Europa al fine di migliorare nel 
complesso l’offerta formativa mediante l’implementazione del tempo pieno. CUP: 
C65E2400028000, all'Operatore Economico geol. Claudia CORINA, p.iva: 03371340757 c.f: 
CNRCLD68E57Z133K, con sede legale in Cavallino (LE) alla via Bellini n. 41, per l'importo 
complessivo pari a € 3.251,85 (di cui € 3.126,78 per servizi oltre a € 125,07 per cassa al 4%), 
precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

3. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, 
l'importo di € 3.251,85 (di cui € 3.126,78 per servizi oltre a € 125,07 per cassa al 4%) sul 
bilancio corrente esercizio finanziario imputando la spesa sul capitolo 4811;

4. Di dare atto che i termini per l'esecuzione dei servizi affidati sono i seguenti: per l'esecuzione 
delle indagini geologiche e la redazione della relazione geologica  gg.7 giorni (sette) dalla data 
di notifica del presente provvedimento.

5. Di dare atto che il pagamento dei servizi tecnici affidati, verificata la regolarità contributiva e 
fiscale ai sensi di Legge, avverrà solo in seguito all'approvazione delle fasi progettuali affidate, 
previa presentazione di regolari fatture emessa in conformità alla Legge vigente.

6. Di dare atto che il professionista incaricato può chiedere l'erogazione dell'anticipazione pari al 
30% dell'importo dei servizi affidati, con riferimento esclusivo alla fase progettuale, previa 
costituzione di una garanzia fidejussoria a copertura dell'importo anticipato comprensivo degli 
interessi calcolati in base al cronoprogramma dei servizi di cui trattasi.

7. Di procedere alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità, delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dall'operatore economico, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 
si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 7 di 9



contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

10.Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000;

11.Di dare atto che dalla data di notifica e accettazione della presente determinazione decorrono i 
termini stabiliti al precedente punto 4.

12.Di dare atto che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG B4370DA9A2   
riportato in oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 20 dicembre 2022, n. 621;

13.Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Lecce, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;

14. Di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza e accettazione, all'operatore economico.

Per l'istruttoria del procedimento

Ing. Danilo PERRONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 8 di 9



SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

4811 0 2024 1331 Realizzazione  di  una  mensa  scolastica  presso  il 
plesso  di  viale  Europa.  CUP:  C65E24000280006. 
Affidamento servizi di geologia

3251,85

Trepuzzi, lì _________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Diego MAZZOTTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1663 il 14/11/2024 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 14/11/2024 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Ing. Danilo PERRONE

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: LAVORI PUBBLICI
Pag. 9 di 9


